[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 224/2020

Ementa: Informações acerca da proteção da flora e da fauna em nosso município.

Senhora Presidente
Nobres Vereadores

Justificativa:
Como previsto no Artigo 180 da Lei Orgânica do nosso Município, são atribuições e finalidade do sistema administrativo, especificamente do que trata o inciso XI – proteger a flora e a fauna, nesta compreendidos todos os animais silvestres, exóticos e domésticos, vedadas as práticas que coloquem em risco sua função ecológica e que provoquem extinção de espécies ou submetam os animais à crueldade, fiscalizando a extração, captura, produção, criação, métodos de abate, transporte, comercialização e consumo de seus espécimes e subprodutos, a Vereadora Mônica Morandi, visando obter informações oficiais a respeito do assunto, vem respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Através de que meios a municipalidade têm promovido a proteção da flora e da fauna do nosso município? Explane.
2- A fiscalização acerca da fauna é realizada por qual grupamento?
3- Quantas ocorrências foram registradas no exercício de 2019?
4- Quantas autuações foram emitidas? Favor enviar cópia.

Valinhos, 10 de fevereiro de 2020.

______________________
Mônica Morandi
Vereadora